
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

Programa de Trabalho – 22.126.1508.8238;
Elemento de Despesa – 33.90.35;
Fonte – 0261.00.000;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: SOLUÇÕES PERFORMENCE AUDITORES SS LTDA (CNPJ/MF 
sob o n. 06.144.571/0001-86)
Endereço: Rua Dr. Guilherme Bannitz, nº. 126, – Itaim Bibi - CEP: 04.532-
060
E-mail: contato@spauditores.com.br
Telefone/Fax: (11) 3040-3051
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 531504

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 002/2020/IOE 
(Processo n.º 012/2020/IOE), ratifi co nos termos do art. 26, da Lei n.º 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, 
inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empre-
sa SOLUÇÕES PERFORMENCE AUDITORES SS LTDA (CNPJ/MF sob o n. 
06.144.571/0001-86), Contratação de Empresa Especializada para Pres-
tação de Serviço de Auditoria Operacional da AR (Autoridade de Registro), 
com fundamento no artigo 24, XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Belém (PA), 09 de março de 2020.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 531515

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 030 de 13 de fevereiro de 2020, que 
designou gerenciadores para o Sistema SIGPLAN, publicada no Diário 
Ofi cial nº 34.125 de 21/02/2020, Protocolo nº 526321.
Onde se lê: A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 
de janeiro de 2020
Leia-se:      A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 
de janeiro de 2020
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente

Protocolo: 531640

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 072/2019
Processo: 2019/331751
CHAMADA PÚBLICA n.005/2019
 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE, 
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:09/03/2020
Vigência: 09/03/2020 A 09/03/2021
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor: 60.000,00
CONTRATADA: AVELAR E REALE SERVIÇOS MEDICOS LTDA- INTERMED 
MEDICINA E SAUDE
CNPJ: 11.207.221/0001-51
Endereço: R EIXO W-1, Nº.729 A, Bairro Modulo II, PARAGOMONAS/PA, 
CEP:68.625-230
FONE (91) 3729-1974
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 531547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 3º
Justifi cativa: Reajuste do valor Contratual.
Data da Assinatura: 06/03/2020
Valor: R$ 39.121,85
Processo: 2020/105779
Contrato: 002
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 54201-8238-339140 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: Icoaraci, Fone 
(91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 531422

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(trinta) dias de férias re-
gulamentares no mês MARÇO/2020, de acordo com o art. 74 da Lei 
5.810/94(RJU), conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de março de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME MATRICULA PERÍODO PERÍODO
 AQUISITIVO  CONCESSIVO

Claudio Afonso Cardoso 57223969/2 2019/2020 02.03 a 31.03.2020
Eduardo Lima Paes 57220207/2 2018/2019 02.03 a 31.03.2020

Edyanne Maria Menezes Macedo 5946526/1 2019/2020 02.03 a 31.03.2020
Elimar Colares Alves de Almeida 5945951/1 2019/2020 02.03 a 31.03.2020
George Sandres Seixas de Souza 57232964/1 2018/2019 16.03 a 14.04.2020

Ivaneide Cunha de Melo 2009781 2017/2018 15.03 a 13.04.2020
Joana Coeli Lalor Braz 3153274/1 2019/2020 02.03 a 31.03.2020

José Henrique Flexa Martins 2010003/1 2017/2018 15.03 a 13.04.2020
Nádia Salomão Barros 3156141/1 2019/2020 16.03 a 14.04.2020

Regina Fatima de Sousa Macedo 5229456/2 2018/2019 16.03 a 14.04.2020
Roberto Gama Nascimento 2313/1 2017/2018 16.03 a 14.04.2020

Protocolo: 531539

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 063 DE 09 DE MARÇO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2020/181822, de 05/03/2020; e
CONSIDERANDO o Processo n.º 2020/166643, de 02/03/2020, que trata 
da concessão de diárias.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lúcia Pampolha de Santa Brígida, matrícula nº 
5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Chefe, lotada na Procura-
doria Jurídica, para responder pela Presidência, durante impedimento do 
titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no período de 10/03/2020 a 13/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de março de 2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 531683

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA AP Nº 511 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III 
e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e o art. 54-C, incisos I, II, III e parágrafo 
único, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 51/2006; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c 
o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 
c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei 
nº 5.810/199.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de março de 2020.
SERVIDOR(A): ALCIDES BANDEIRA DE MATOS
MATRICULA: 481122/2
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Professor Colaborador Nível Médio
VALOR: R$2.208,29
ORDENADOR: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

PORTARIA AP Nº 512 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, 
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, art. 186, § 1º, da Lei nº 
8.112/1990, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 
18 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Comple-
mentar nº 49/2005; art. 98-A, caput e incisos I, II e III, da Lei Comple-


